---

---

**Spis alfabetyczny paremii łacińskich**

---

	<b>Paremie łacińskie</b>	<b>Znaczenie</b>
195.	Delicta parentum liberis non nocent.	Przestępstwa rodziców nie szkodzą dzieciom.
196.	Delictum iteratum gravius est.	Cięższe jest powtórne przestępstwo.
197.	Delinquitur aut proposito aut impetu aut casu.	Przestępstwo popełnia się umyślnie, w afekcie lub przypadkowo.
198.	Depositum est, quod custodiendum alicui datum est.	Depozytem jest, to co zostało oddane komuś do strzeżenia.
199.	Deus ex machina.	niespodziewanie; nagle (Bóg z maszyny)
200.	Dicta factis discrepant.	Słowa przeczą czynom.
201.	Dies a media nocte incipit et sequentis noctis media parte finitur.	Dzień mierzy się od północy do północy następczej.
202.	Difficile est crimen non prodere vultu.	Trudno nie zdradzić zbrodni wyrazem twarzy.
203.	Diuturna consuetudo pro iure et lege in his quae non ex scripto descendunt observari solet.	Długotrwały zwyczaj zwykło się stosować jako prawo i ustawę w tych przypadkach, w których brak prawa pisanego.
204.	Dolo facti qui petit quod redditurus est.	Działa podstępnie ten, kto żąda tego, co będzie musiał zwrócić.
205.	Dolus non praesumitur.	Nie domniemywa się złego zamiaru.
206.	Dolus omnimodo puniatur.	Podstęp jest karany w każdym przypadku.
207.	Dolus semper praestatur.	Za podstęp zawsze się odpowiada.
208.	Dominus membrorum suorum nemo videtur.	Nikt nie uchodzi za właściciela członków swego ciała.
209.	Dormitat aliquando leges, numquam moriuntur.	Prawa czasem śpią, ale nie umierają nigdy.
210.	Dubitando ad veritatem venimus.	Przez wątpienie dochodzimy do prawdy.
211.	Duobus litigantibus tertius gaudet.	Gdzie dwóch się kłóci, tam trzeci korzysta.
212.	Dura lex, sed lex.	Surowe (twarde) prawo, ale prawo.
213.	Durante causa durat effectus.	Dopóki działa przyczyna, trwa i skutek.

---

---

**Spis alfabetyczny paremii łacińskich**

---

	<b>Paremie łacińskie</b>	<b>Znaczenie</b>
214.	Ebrietas est metropolis omnium vitiorum.	Pijaństwo to siedlisko wszystkich występków.
215.	Ei incumbit probatio qui dicit, non qui negat.	Ciężar dowodu spoczywa na tym, kto twierdzi, a nie na tym, kto zaprzecza.
216.	Eius est interpretari leges, cuius est condere.	Do tego należy interpretacja ustaw, kto je stanowi.
217.	Eius est tollere legem, cuius est condere.	Ten może uchylić prawo, kto je ogłosił.
218.	Electa una via non datur recursus ad alteram.	Wybór jednego środka prawnego wyłącza możliwość użycia drugiego.
219.	Emptor curiosus esse debet.	Nabywca powinien być dociekliwy.
220.	Entia non sunt multiplicanda praeter necessitatem.	Bytów nie należy mnożyć ponad konieczność.
221.	Errantis nulla voluntas est.	Działający pod wpływem błędu nie ma wolnej woli.
222.	Error iuris nocet.	Błąd co do prawa szkodzi.
223.	Est enim certissima iuris regula ex maleficiis poenales actiones in heredem nec competere, nec dari solere.	Jest bowiem bardzo pewna reguła prawna, że powództwa karne z czynów niedozwolonych ani nie przysługują, ani zwykło się je przyznawać przeciw spadkobiercy.
224.	Et non facere facere est.	Powstrzymanie się od działania jest również działaniem.
225.	Et qui hominem non occidit, sed vulneravit, ut occidat, pro homicida damnandum.	Tego kto nie zabija człowieka, ale rani po to, by zabić, należy skazać jako winnego zabójstwa.
226.	Et tu, Brute, contra me?	I ty, Brutusie, przeciw mnie?
227.	Etiam innocentes cogit mentiri dolor.	Ból zmusza do kłamstwa nawet niewinnych.
228.	Eum, qui certus est, certiorari ulterius non oportet.	Tego, który jest poinformowany, nie należy więcej powiadamiać.
229.	Ex facto ius oritur.	Prawo powstaje z faktu.
230.	Ex frequenti delicto augetur poena.	Wobec wielokrotnego przestępstwa, podwyższa się wymiar kary.